СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РУССКОГВОЗДЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 03.04.2024 № 144
с. Русская Гвоздевка

О внесении изменений в решение

Совета народных депутатов

Русскогвоздёвского сельского

поселения Рамонского муниципального

района Воронежской области от

09.10.2014 № 158 (в редакции решений

от 25.12.2014 № 166, от 07.03.2017 № 62,

от 15.11.2018 № 128, от 14.11.2019 № 169,

от 12.11.2020 № 19, от 19.03.2021 № 38,

от 28.05.2021 № 41, от 23.06.2022 № 79,

от 06.06.2023 № 112) «О введении в

действие земельного налога,

установлении ставок и порядка его

уплаты»

В соответствии со статьей 387 Налогового кодекса Российской Федерации

Совет народных депутатов Русскогвоздёвского сельского поселения Рамонского

муниципального района Воронежской области

р е ш и л:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Русскогвоздёвского

сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области

от 26.09.2014 № 199 (в редакции решений от 09.10.2014 № 158 (в редакции

решений от 25.12.2014 № 166, от 07.03.2017 № 62, от 15.11.2018 № 128, от

14.11.2019 № 169, от 12.11.2020 № 19, от 19.03.2021 № 38, от 28.05.2021 № 41, от

23.06.2022 № 79, от 06.06.2023 № 11 «О введении в действие земельного налога,

установлении ставок и сроков его уплаты» (далее – Решение) согласно

Приложению.

2. Распространить действия настоящего решения на правоотношения,

возникшие с 01.01.2024.

3. Опубликовать настоящее решение в районной общественно-

политической газете «Голос Рамони».

4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель председателя

Совета народных депутатов

А. Г. Васильев

Приложение к

решению Совета народных депутатов

Русскогвоздёвского сельского

поселения

Рамонского муниципального района

Воронежской области

от 03.04.2024 № 144

Изменение в решение Совета народных депутатов Русскогвоздёвского

сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской

области от 26.09.2014 № 199 (в редакции решений от 26.09.2014 № 199 (в

редакции решений от 09.10.2014 № 158 (в редакции решений от 25.12.2014 №

166, от 07.03.2017 № 62, от 15.11.2018 № 128, от 14.11.2019 № 169, от 12.11.2020

№ 19, от 19.03.2021 № 38, от 28.05.2021 № 41, от 23.06.2022 № 79, от 06.06.2023

№ 11  «О введении в действие земельного налога, установлении ставок и

сроков его уплаты»

1. Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции:

«3. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории

налогоплательщиков:

1) инвалидов Великой Отечественной войны (в отношении земельных

участков, предназначенных для жилищного строительства, ведения личного

подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, дачного

хозяйства);

2) членов добровольной пожарной дружины (в отношении земельных

участков, предназначенных для жилищного строительства, ведения личного

подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, дачного

хозяйства);

3) органы местного самоуправления и их структурные подразделения, в

отношении земельных участков, используемых для выполнения возложенных на

них полномочий;

4) граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации», или  заключивших контракт о

прохождении военной службы в зоне проведения специальной военной операции

Вооруженными Силами Российской Федерации, а также граждан, пребывающих

в запасе, добровольно изъявивших желание принять участие в специальной

военной операции в составе добровольческих отрядов, либо по заявлению

указанных лиц один из членов их семьи, в отношении одного земельного участка

по выбору налогоплательщика, за исключением земельных участков,

используемых в предпринимательской деятельности.

К членам семьи относятся граждане, постоянно проживающие на

территории Воронежской области:

- родители;

- супруг (супруга) – до регистрации повторного брака;

- несовершеннолетние дети;

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18

лет;

- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях

по очной форме обучения.

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы,

предусмотренные подпунктами 1-2, 4 пункта 3 настоящего решения,

представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы

по своему выбору, а также вправе представить документы, подтверждающие

право налогоплательщика на налоговую льготу. Указанные заявление и

документы могут быть представлены в налоговый орган через

многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы,

подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение

налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику

уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от

предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном

порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса

Российской Федерации.».

1. Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции:

«3. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории

налогоплательщиков:

1) инвалидов Великой Отечественной войны (в отношении земельных

участков, предназначенных для жилищного строительства, ведения личного

подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, дачного

хозяйства);

2) членов добровольной пожарной дружины (в отношении земельных

участков, предназначенных для жилищного строительства, ведения личного

подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, дачного

хозяйства);

3) органы местного самоуправления и их структурные подразделения, в

отношении земельных участков, используемых для выполнения возложенных на

них полномочий;

4) граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации» либо одного из членов семьи по его

выбору, в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика,

за исключением земельных участков, используемых в предпринимательской

деятельности;

5) граждан, заключивших контракт о прохождении военной службу в зоне

проведения специальной военной операции Вооруженными Силами Российской

Федерации, либо одного из членов семьи по его выбору, в отношении одного

земельного участка по выбору налогоплательщика, за исключением земельных

участков, используемых в предпринимательской деятельности;

6) граждан, прибывающих в запасе, добровольно изъявивших желание

принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих

отрядов, либо одного из членов семьи по его выбору, в отношении одного

земельного участка по выбору налогоплательщика, за исключением земельных

участков, используемых в предпринимательской деятельности.

К членам семьи относятся граждане, постоянно проживающие на

территории Воронежской области: родители, супруг (супруга),

несовершеннолетние дети, дета старше 18 лет, ставшие инвалидами до

достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в

образовательных организациях по очной форме обучения.

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы,

предусмотренные подпунктами 1-2, 4-6 пункта 3 настоящего решения,

представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы

по своему выбору, а также вправе представить документы, подтверждающие

право налогоплательщика на налоговую льготу. Указанные заявление и

документы могут быть представлены в налоговый орган через

многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы,

подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение

налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику

уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от

предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном

порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса

Российской Федерации.».